
Laidiens: 19.03.2020., Nr. 56
Oficiālās publikācijas Nr.: 2020/56.11

Ministru kabineta noteikumi 

Rīgā 2020. gada 17. martā (prot. Nr. 1

Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 26. maija noteikumos Nr. 485 "Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības u
kontroles kārtība"

Izdoti saskaņā ar Lauksaimniec
lauku attīstības likuma 11. panta pirm

un trešās daļas 1. 

Izdarīt Ministru kabineta 2009. gada 26. maija noteikumos Nr. 485 "Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtība" (Latvijas Vēstnesis, 2009, 90. nr.; 2010, 90

2011, 134. nr.; 2012, 52. nr.; 2013, 147., 240. nr.; 2014, 169. nr.; 2016, 107. nr.; 2017, 62. nr.; 2018, 28. nr.; 2019, 37. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 5. punkta ievaddaļu aiz vārdiem "kompetentās iestādes funkcijas" ar vārdiem "Pārtikas un veterinārā dienesta apstiprinātajās jomās".

2. Izteikt 5.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

"5.2. sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Serti�kācijas un testēšanas centrs" Bioloģiskās lauksaimniecības sektors."

3. Izteikt 6.1. apakšpunktu šādā redakcijā:

"6.1. par dzīvniekiem, primāro produktu ražošanu un savvaļas augu vākšanu – ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms darbības uzsākšanas bioloģiskajā lauksaimniecībā;".

4. Papildināt noteikumus ar 11.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

"11.4. anulēt serti�kātu uzņēmumam, ja operatoram viena gada laikā konstatē piecas neatbilstības, kas ietekmē produkta bioloģisko statusu (piemēram, saskaņā ar šo noteiku

1.1 pielikumu konstatē neatbilstību, par kuru būtu jānoņem atsauce par bioloģisko lauksaimniecību vai atsauce par pārejas periodu uz bioloģisko lauksaimniecību) un kas nav

radušās trešo personu darbības dēļ."

5. Izteikt 11.1 2. apakšpunktu šādā redakcijā:

"11.1 2. sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Serti�kācijas un testēšanas centrs" valdē, ja lēmumu pieņēmis sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Serti�kācijas un testēšanas cen

Bioloģiskās lauksaimniecības sektors."

6. Izteikt 25.1 4. apakšpunktu šādā redakcijā:

"25.1 4. tā darbojas putnkopības nozarē."

7. Izteikt 46.2 punktu šādā redakcijā:

"46.2 Kontroles institūcija, konstatējot neatbilstību vai pārkāpumu operatora darbībā vai tā ražotā produkta neatbilstību, saskaņā ar Komisijas Regulas Nr. 889/2008 92. panta

4. punktu 48 stundu laikā informē Pārtikas un veterināro dienestu. Ja pārkāpums vai neatbilstība konstatēta citas kontroles institūcijas kontrolei pakļautā operatora darbībā v

ražotajam produktam, informē arī attiecīgo kontroles institūciju."

8. Izteikt 46.4 punktu šādā redakcijā:

"46.4 Kontroles institūcija divu darbdienu laikā pēc šo noteikumu 6. punktā minētā iesnieguma saņemšanas informē Pārtikas un veterināro dienestu par operatoriem, kuri to

iesnieguši kontroles institūcijā."

9. Izteikt 49. punkta pirmo teikumu šādā redakcijā:

"Pārtikas un veterinārais dienests 15 darbdienu laikā pēc šo noteikumu 47. punktā minētā iesnieguma un 10 darbdienu laikā pēc šo noteikumu 48. punktā minētā iesnieguma

saņemšanas pieņem lēmumu un nosūta to kontroles institūcijai."

10. Papildināt noteikumus ar 53.8. apakšpunktu šādā redakcijā:

"53.8. informāciju par neatbilstošiem produktiem, kuru analīzēs konstatētas bioloģiskajā lauksaimniecībā neatļautas vielas, – divu darbdienu laikā pēc pozitīvu analīžu rezult

saņemšanas."

11. Izteikt 55.2. un 55.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

"55.2. plānotos iekšējos kvalitātes auditus un plānotos pasākumus;

55.3. darbinieku amatu aprakstus un darbiniekiem plānotās mācības;".

12. Izteikt 1. pielikuma 6. punktu šādā redakcijā:

"6. Produktu pārstrādes joma:

  augkopības produktu pārstrāde

  lopkopības produktu pārstrāde

  biškopības produktu pārstrāde".

13. Izteikt 1. pielikuma 9. punktu šādā redakcijā:

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2020/03/19/nr/56
https://www.vestnesis.lv/url/313293


"9. Produktu pirmapstrādes, fasēšanas un uzglabāšanas joma:

  produktu pirmapstrāde

  produktu fasēšana

  produktu uzglabāšana".

14. Izteikt 1.1 pielikuma 6. punkta 3. aili šādā redakcijā:

"Piesārņojums ar organiskiem mēslošanas līdzekļiem".

15. Izteikt 1.1 pielikuma 11. punkta 4. aili šādā redakcijā:

"Bez Valsts augu aizsardzības dienesta atļaujas izmantots konvencionālas izcelsmes sēklas materiāls".

16. Izteikt 1.1 pielikuma 18. punkta 3. aili šādā redakcijā:

"Nav ievērotas prasības".

17. Izteikt 1.1 pielikuma 22. punktu šādā redakcijā:

"22. Regulas 834/2007
14. panta 1. punkta
"a" apakšpunkts, 15. panta
1. punkta "a" apakšpunkts;
Regulas 889/2008
9., 25.e un 42. pants;
Noteikumu Nr. 1204 15.,
16., 16.1, 16.2 un
24. punkts4

Nav ievērotas
prasības

Iepirkti dzīvnieki regulā atļautajā vecumā, svarā un
skaitā bez kompetentās institūcijas atļaujas, ja
atļauja ir nepieciešama

1 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Izteikt brīdinājumu  

Dzīvnieku (tostarp akvakultūras dzīvnieku, bišu
saimju, putnu) neatbilstoša izcelsme (izņemot
gadījumu, kad vienu reizi iepirkti dzīvnieki regulā
atļautajā vecumā, svarā un skaitā bez kompetentās
institūcijas atļaujas, ja atļauja ir nepieciešama)

1 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Pieprasīt operatoram produkta vai
produktu partijas marķējumā
neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību.
Noteikt atkārtotu pārejas periodu
nozarei vai nozarēm, kuru ietekmē
neatbilstība

 

2 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Pieprasīt operatoram produkta vai
produktu partijas marķējumā
neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību

Anulēt serti�kātu
attiecīgajai nozar
jomai, kuru ietekm
neatbilstība

3 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Pieprasīt operatoram produkta vai
produktu partijas marķējumā
neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību

Anulēt serti�kātu
uzņēmumam"

18. Papildināt 1.1 pielikuma 24. punkta 2. aili ar tekstu šādā redakcijā:

"Regulas 889/2008 31., 58. un 59. pants".

19. Izteikt 1.1 pielikuma 25. un 26. punktu šādā redakcijā:

"25. Regulas 834/2007 
18. pants;
Regulas 889/2008 26., 30.,
31., 32., 33., 35. un 66.
pants

Piesārņojums ar
neatļautām vielām

Nav ievēroti barības ražošanas un
tirdzniecības noteikumi

1 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Pieprasīt atsaukt produktu no tirdzniecības,
operatoram produkta vai produktu partijas
marķējumā neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību.
Veikt korektīvās darbības

 

2 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē vai jomā

Pieprasīt atsaukt produktu no tirdzniecības,
operatoram produkta vai produktu partijas
marķējumā neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību

Anulēt serti�kātu nozarei 
jomai, kuru ietekmē neatb

26. Regulas 834/2007 
19. pants;
Regulas 889/2008 
26., 30., 31., 33., 34., 35.
un 66. pants

Nav ievērotas
prasības

Nav ievēroti pārtikas ražošanas un
tirdzniecības noteikumi

1 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Pieprasīt atsaukt produktu no tirdzniecības,
operatoram produkta vai produktu partijas
marķējumā neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību.
Veikt korektīvās darbības

 

2 x konstatēti pārkāpumi
attiecīgajā nozarē

Pieprasīt atsaukt produktu no tirdzniecības,
operatoram produkta vai produktu partijas
marķējumā neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību.
Veikt korektīvās darbības

Noteikt vizīti par papildu
samaksu

3 x atkārtojas viens un tas pats
pārkāpums

Pieprasīt atsaukt produktu no tirdzniecības,
operatoram produkta vai produktu partijas
marķējumā neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību.
Veikt korektīvās darbības

Anulēt serti�kātu pārstrād
jomai"

20. Papildināt 1.1 pielikumu ar 26.1 punktu šādā redakcijā:

"26.1 Regulas 889/2008
91. panta 2. punkts

Piesārņojums ar
neatļautām vielām
tirdzniecībā

Nejaušs piesārņojums – trešās personas darbības dēļ   Pieprasīt operatoram produkta vai
produktu partijas marķējumā
neizmantot norādi par bioloģisko
lauksaimniecību

21. Aizstāt 1.1 pielikuma 30. punkta 7. ailē vārdus "Noteikt vizīti par papildu samaksu" ar vārdiem "Izteikt brīdinājumu".

22. Izteikt 2.1 pielikumu šādā redakcijā:

"2.1 pie

Ministru ka

2009. gada 26

noteikumiem N



Pārskats par bioloģisko saimniecību

Pārskata periods 20_____. gada 1. janvāris–31. decembris

Juridiskās personas nosaukums
 

Juridiskās personas reģistrācijas Nr.                        

Fiziskās personas (pilnvarotās personas) vārds, uzvārds
 

Fiziskās personas (pilnvarotās personas) personas kods             .            

Juridiskā adrese vai deklarētās dzīvesvietas adrese
 

Serti�kāta vai izziņas Nr.
   

Kontroli veica:
 

• serti�kācijas institūcija "Vides kvalitāte"    

• SIA "Serti�kācijas un testēšanas centrs"    

Saimniekošanas veids:
   

Lauksaimnieciskās (turpmāk – l/s) produkcijas ražotājs – audzētājs    

L/s produkcijas pārstrādātājs    

L/s produkcijas importētājs    

     

Platība Rindas kods ha

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes platība (turpmāk – LIZ) kopā 10 000  

Serti�cētā LIZ 20 000  

1.1.

Augkopība

Kultūra
Rindas

kods

Platība (ha) 
(precizitāte 0,01)

Saražotā produkcija (t) 
(precizitāte 0,001)

Izlietotā produkcija (t) (precizitāte 0,001) Pārdo- 
šanas cena 

biolo- 
ģiskās 

 l/s  
pro- 

dukcijai** 
(euro/t)

Atlikum
31. dece

pārdotā produkcija
saim- 

niecībā
izman- 

totā pro- 
dukcija*

1. pārejas
gadā

2. pārejas
gadā

biolo- 
ģiskā 

l/s

1. pārejas
gadā

2. pārejas
gadā

biolo- 
ģiskās 

l/s  
pro- 

dukcija

1. pārejas
gadā

pārejas
periodā
(2. gads)

biolo- 
ģiskās  

l/s  
pro- 

dukcija

A B 1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 10 11

Graudaugi 
(1100=1110+1111…+1117)

1100 x x x x x x x x x x x
x

Vasaras kvieši 1110                        

Ziemas kvieši 1111                        

Rudzi 1112                        

Mieži, vasaras, ziemas 1113                        

Auzas 1114                        

Tritikāle 1115                        

Griķi 1116                        

Graudaugu un pākšaugu mistri
graudiem

1117                      
 

Pākšaugi (sēklu produkcija) 
(1200=1210+1211…+1214)

1200 x x x x x x x x x x x x

Zirņi 1210                        

Pupiņas 1211                        

Lauka pupas 1212                        

Vīķi vasaras, ziemas 1213                        

Lupīna 1214                        

Kartupeļi 1310                        

Cukurbietes (bez sēklu laukiem) 1320                        

Lopbarības saknes (bez sēklu
laukiem)

1330                      
 

Graudaugi, pākšaugi, to mistri
zaļbarībai un skābbarībai

1340                      
 

Tehniskās kultūras
(1350=1351+1352…+1358)

1350 x x x x x x x x x x x x

Apiņi 1351                        

Rapsis un ripsis 1352                        

Ārstniecības augi*** 1353                        

Garšaugi 1354                        

Lini 1355       x x x x x x x x x



Kaņepes (sēklu ieguvei) 1356                        

Pārējās tehniskās kultūras 1357                        

Ķimenes 1358                        

Atklātā laukā, kopā
(1400=1401+1402+...+1418)

1400 x x x x x x x x x x x x

Galviņkāposti 1401                        

Ziedkāposti 1402                        

Pārējie kāposti 1419                        

Puravi 1403                        

Salāti 1404                        

Sīpoli lociņiem 1405                        

Pārējie lapu un kātu dārzeņi 1406                        

Gurķi 1407                        

Tomāti 1408                        

Kabači 1409                        

Ķirbji 1410                        

Pārējie augļu dārzeņi 1411                        

Galda bietes 1412                        

Burkāni 1413                        

Sīpoli 1414                        

Ķiploki 1415                        

Mārrutki 1416                        

Pārējie sakņaugu dārzeņi 1417                        

Zaļie zirnīši 1418                        

Segtās platības 
(kopējā izmantotā platība (m2))

1500       x x x x x x x x x

Tomāti (m2) 1501                        

Gurķi (m2) 1502                        

Salāti (m2) 1503                        

Redīsi (m2) 1504                        

Loki (m2) 1505                        

Pārējie dārzeņi (m2) 1506                        

Ziedi (m2/1000 gab.) 1507                        

Stādi (m2/1000 gab.) 1508                        

Zemenes (m2) 1509                        

Sēnes (m2) 1510                        

Dārzeņi sēklu ieguvei 1520                        

Aramzemē sētie zālāji, kopā 
(1610=1611+1612)

1610 x x x x x x x x x x x x

Viengadīgie 1611       x x x x x x x x x

Ilggadīgie zālāji 1612       x x x x x x x x x

No kopējiem zālājiem   x x x x x x x x x x x x

siens 1615 x x x                  

skābbarība 1616 x x x                  

sēkla 1617 x x x                  

Kukurūza zaļbarībai 1620                        

Zaļmēslojuma kultūras 1710       x x x x x x x x x

Nektāraugi 1720       x x x x x x x x x

Lopbarības sakņaugi sēklu
ieguvei

1730                      
 

Pārējās kultūras 1740       x x x x x x x x x

Papuve kā daļa no augsekas 2000       x x x x x x x x x

Dabīgās ganības un pļavas 3000       x x x x x x x x x

siens 3100 x x x                  

skābbarība/
skābsiens

3200 x x x                
 

Neizmantotās LIZ platības 5000       x x x x x x x x x

Atmatas 6000       x x x x x x x x x

Ziedi 7000       x x x x x x x x x

Zem akvakultūras dīķiem 8000       x x x x x x x x x

Datums****

         

      (paraksts****)   (vārds, uzvārds)

Piezīmes.

1. x – Nav jāaizpilda.

2.* Izmantotā produkcija lopbarībai lauksaimniecības dzīvniekiem saimniecībā, mājražošanā vai pārstrādē, kā sēklas materiāls vai cits pašpatēriņš.

3. ** Neiekļaujot cenu par pārejas perioda produkciju.



4. *** Ārstniecības augi, kas tiek kultivēti.

5. **** Dokumenta rekvizītus "Datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu

noformēšanu.

1.2.

Augkopība

Kultūra
Rin- 
das

kods

Platības (ha) (precizitāte 0,01) Saražotā produkcija (t)
(precizitāte 0,001)

Izlietotā produkcija (t) (precizitāte 0,001) Pārdo- 
šanas cena 

biolo- 
ģiskās  

l/s  
pro- 
duk- 

cijai*** 
(euro/t)

Atliku
31. de

Kopā stādījumi t. sk. ražojošie* pārdotā produkcija
saim- 

niecībā
izman- 

totā 
pro- 

dukcija**

uzsākts
pārejas
periods
(1. gads)

pārejas
periodā

(2.–
3. gads)

biolo- 
ģiskā 

l/s

uzsākts
pārejas
periods
(1. gads)

pārejas
periodā

(2.–
3. gads)

biolo- 
ģiskā 

l/s

1. pārejas
gadā

pārejas
periodā

(2.–
3. gads)

biolo- 
ģiskās 

l/s  
pro- 

dukcija

1. pārejas
gadā

pārejas
periodā 

(2.–
3. gads)

biolo- 
ģiskās

l/s  
pro- 

dukcija

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 a 11 12 13

Augļu dārzi un ogulāji kopā
(4000=4010+4011+...+4023)

4000 x x x x x x x x x x x x x x

Ābeles 4010                            

Bumbieres 4011                            

Smilts-ērkšķi 4012                            

Plūmes 4013                            

Ķirši 4014                            

Jāņogas 4015                            

Upenes 4016                            

Ērkšķogas 4017                            

Aronijas 4018                            

Zemenes 4019                            

Avenes 4020                            

Dzērvenes 4021                            

Krūm-mellenes 4022                            

Cidonijas 4024                            

Pārējie 4023                            

Datums****

         

      (paraksts****)   (vārds, uzvārds)

Piezīmes.

1. x – Nav jāaizpilda.

2.* Ražojošie stādījumi – augļu koku un ogulāju stādījumi, izņemot jaunos stādījumus līdz pirmajai ražai.

3. ** Izmantotā produkcija saimniecībā, mājražošanā vai pārstrādē vai cits pašpatēriņš.

4. *** Neiekļaujot cenu par pārejas perioda produkciju.

5. **** Dokumenta rekvizītus "Datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu

noformēšanu.

1.3.

Savvaļas platības*

Platība, produkcija
Rindas

kods

Platības (ha) (precizitāte 0,01) Ievāktā produkcija (kg) (precizitāte 0,1)
Izlietotā produkcija (kg) (precizitāte 0,1)

Pārdošanas cen
bioloģiskās l/s
produkcijai***

(euro/kg)

pārdotā produkcija

saimniecībā
izmantotā

produkcija**
1. pārejas

gadā
2. pārejas

gadā

biolo- 
ģiskā 

l/s

1. pārejas
gadā

2. pārejas
gadā

biolo- 
ģiskās 

l/s  
pro- 

dukcija

1. pārejas
gadā

pārejas
periodā

biolo- 
ģiskās  

l/s 
 pro- 

dukcija

A B 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Savvaļas platība 10       x x x x x x x x

ārstniecības augi 11 x x x                

ogas 12 x x x                

sēnes 13 x x x                

bērzu sulas 14 x x x                

pārējie
15 x x x                

(norādīt)

………… 16 x x x                

………… 17 x x x                

Savvaļas platība
dzīvnieku
ganībām

20       x x x x x x x x

Datums****
         


